
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 157 DEL 13-04-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 80 del 13-04-2021

 

OGGETTO
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART.
2 DEL D.L.VO 154/2020 - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI -
ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI - E IMPEGNO DI SPESA

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

 
VISTO il D.L. n. 154 del 23/11/2020, avente ad oggetto: “misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da covid – 19, per la cui attuazione, l’art. 2 rinvia alla disciplina di
cui all’ordinanza n. 658/2020”;
RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento
dell’emergenza COVID – 19;
RITENUTO di dover dare attuazione al D.L. n. 154 del 23/11/2020, che assegna a questo Comune
la somma di € 15.814,38  finalizzata a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante
dall’epidemia COVID-19;
RITENUTO di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni;
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2021, così come modificata con deliberazione
di Giunta Comunale n. 17/ del 12/02/2021, con la quale è stata assegnata la suddetta somma ed è stato
dato indirizzo alla Responsabile di procedere alla predisposizione degli atti gestionali finalizzati
all’erogazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità
da spendere presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa;
 
VISTA la Determina n° 85  del 15/02/2021 con la quale si è approvato l’avviso pubblico e la
modulistica per la presentazione delle richiesta di aiuto e per la presentazioni di manifestazione di
interesse rivolta ai commercianti di generi alimentari del comune di Villalba interessati alla fornitura di
buoni spesa;
ATTESO:

-          che  entro i termini previsti dall’avviso è giunta una sola manifestazione di interesse da parte di
un operatore commerciale;
-          che  con Determina n. 130 del 26/03/2021 si è prevista la riapertura   dei termini per la
presentazione delle istanze di manifestazione di interesse, rivolto ai commercianti di generi
alimentari del Comune di Villalba interessati alla fornitura di buoni spesa emergenza Covid-19 ed
approvato il relativo AVVISO”,
-          che entro la data prevista del predetto AVVISO (07/04/2020) sono pervenute n. 5 istanze

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 157/2021



(ALLEGATO 1);
 
 
RILEVATO CHE entro il termine di presentazione della domanda di partecipazione di cui
all’AVVISO approvato con Determinazione n. 85/2021, fissato per il giorno 26/02/2021 ore 12.00,
sono pervenute n. 34 domande (ALLEGATO 2):
 
CHE a seguito di istruttoria da parte dell’Assistente sociale, tenuto conto  delle indicazioni contenute 
nel disciplinare  approvato con determinazione n. 10/2021 così come modificata con determinazione
17/2021
- n. 18 istanze sono state  Ammesse al beneficio;
- n. 16 istanze non sono state ammesse in quanto  non in possesso dei requisiti richiesti;
 
 
DATO ATTO  che n. 2 istanze sono pervenute oltre la data di scadenza e che a seguito di istruttoria da
parte dell’assistente sociale n. 1 istanza è stata ammessa nella suddetta graduatoria vista la particolare
situazione economico sociale del nucleo familiare, mentre si è proceduto all’esclusione dell’altra
istanza in quanto  non in possesso dei requisiti richiesti dall’AVVISO;
 VISTI gli stanziamenti di spesa per l’esercizio 2021 del bilancio di previsione per il periodo 2020/2022  approvato
dal Consiglio Comunale con atto n. 46 del 10/11/2020, esecutivo;

ATTESO di dover impegnare le somme necessarie all’erogazione dei voucher di cui alla presente;
VISTI:
 
-  il D.Lgs n. 267/00 ss.mm.
-  l'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 dl Capo Dipartimento della Protezione Civile;
- il D.L. n. 154 del 23.11.2020;

-  il Regolamento di contabilità dell’Ente;
-il D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;
-il vigente Statuto comunale;
 
 
 

                            PROPONE
 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
 
DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 8.900,00  sul macroaggregato 01.04.1.104 capitolo
7011 fondo di solidarietà sociale del bilancio di previsione per il periodo 2020/2022,  esercizio 2021
approvato dal Consiglio Comunale con atto deliberativo n.  del 46/2020, esecutivo”;
 
 DI APPROVARE:
 
- L’ELENCO degli esercizi commerciali disponibili ad accettare buoni spesa/voucher ALLEGATO
1 che unito  alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
 
-L’ELENCO dei  richiedenti  AMMESSI ai benefici di cui di cui all’art. 2 del DL.Vo 154/2020 per
fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-Cov-2, con indicazione
dell’importo spettante -  ALLEGATO 2 -, che unito  alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale;
 
- L’ELENCO dei  richiedenti   NON AMMESSI ai benefici di cui di cui all’art. 2 del DL.Vo
154/2020 per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-Cov-2 -
ALLEGATO 3- , che unito  alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
 

DI DARE ATTO CHE:
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 157/2021



-   il buono spesa è nominale e personale, non trasferibile, non cedibile a terzi e non convertibile in
denaro contante, dovrà essere utilizzato per l'acquisto di generi di prima necessità presso gli esercizi
commerciali del Comune di Villalba;
 

DI DISPORRE la pubblicazione degli elenchi all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Ente www.comune.villalba.cl.it ;
 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente.
 
Villalba
 
                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                   Maria Annaloro
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 5 del 25/01/2019 è stato conferito  l’incarico
di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le
funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991
e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
    Villalba,
                                                                                                        
                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                       Dott. Ivan Paci
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             
 
 
          Villalba, 13-04-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to DOTT. IVAN PACI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 157/2021

http://www.comune.villalba.cl.i


comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 8.900,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
200 01.04.104 7011 0 8.900,000,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toDOTT. IVAN PACI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 157/2021


